
Российская Федерация
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ДЕТСКИЙ САД с. ВОЗЖАЕВКИ 

БЕЛОГОРСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

с. Возжаевка

27.11.2023 г № 344

О внесении изменений и дополнений в
Программу Развития МДОАУ детский сад
с. Возжаевки на 2021 - 2026 годы

В соответствии с Приказом Министерства Просвещения Российской Фе
дерации от 25 ноября 2022 г. № 1028 «Об Утверждении Федеральной образо
вательной программы дошкольного образования», Приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1022 "Об утверждении 
федеральной адаптированной образовательной программы дошкольного обра
зования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья"

приказываю:
1. Внести изменения в Программу Развития МДОАУ детский сад с. 

Возжаевки на 2021 - 2026 годы в:
1.1. Раздел №1 «Паспорт Программы развития МДОАУ детский сад с. 

Возжаевки» и читать его в редакции в соответствии с Приложением № 1.
1.2. Дополнение к разделу №12.1. «Механизмы реализации программы 

развития (дорожная карта МДОАУ детский сад с. Возжаевки)» и читать его в 
редакции в соответствии с Приложением № 2.

1.3. Дополнение к разделу № 12.2. «Показатели, критерии, результаты 
программы развития ДОУ в соответствии с Показателями и критериями эф
фективности МДОАУ» Планом действий по выполнению поставленных задач 
и читать его в редакции в соответствии с Приложением № 3.

2. Утвердить изменения и дополнения, внесенные в Программу развития 
Программу Развития МДОАУ детский сад с. Возжаевки на 2021 - 2026 год

3. Заместителю заведующему по ВМР - Семеновой Г.А. и педагогам 
обеспечить выполнение мероприятий по реализации Программы развития, 
утвержденных настоящим приказом.



4. Ответственному за ведение сайта МДОАУ детский сад с. Возжаевки 
опубликовать Программу развития с учетом изменений, утвержденных насто
ящим приказом, на сайте ДОО в срок до 01.12.2023г.

1. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МДОАУ 
детский сад с. Возжаевки И.Ф. Баташан



Приложение № 1 
к приказу № 344 от 27.11.2023г

II, Паспорт Целевой программы развития

Наименование про
граммы

Программа развития муниципального дошколь
ного образовательного автономного учреждения 
детский сад с. Возжаевки - локальный норматив
ный акт, разработан на 2021- 2026 года.

Основания для раз
работки программы 

t

- Указ Президента РФ от 9 ноября 2022 г. № 809 
«Об утверждении Основ государственной политики 
по сохранению и укреплению традиционных рос
сийских духовно-нравственных ценностей»

- Федеральный закон от 26.05.1996 № 54-ФЗ 
(ред. от 11.06.2021) "О Музейном фонде Российской 
Федерации и музеях в Российской Федерации" (с 
изм. и доп., вступ. в силу с 01.07.2021)

- Приказ Министерства Просвещения Россий
ской Федерации от 25 ноября 2022 г. № 1028 «Об 
Утверждении Федеральной образовательной про
граммы дошкольного образования»

- Приказом Министерства просвещения Россий
ской Федерации от 24.11.2022 № 1022 «Об утвер
ждении федеральной адаптированной образователь
ной программы дошкольного образования для обу
чающихся с ограниченными возможностями здоро
вья»

- Приказ Министерства образования и науки РФ 
от 15 февраля 2012 г. № 107 «Об утверждении По
рядка приёма граждан в общеобразовательные учре
ждения»

- Нацпроект «Образование» протокол от 
24.12.2018 № 16. (п. 4.4 Паспорта федерального про
екта «Цифровая образовательная среда»)

Задачи программы 1. Совершенствование и корректировка образова
тельного процесса в соответствии с ФГОС дошколь
ного образования через внедрение и реализацию 
ФОП в ДОО.

1.1. Переход образовательной организации на 
ФОП ДО.

1.2. Повышение качества и доступности дошколь
ного образования в соответствии с ФГОС ДО



посредством обеспечения эффективного внутрен
него управления ДОО.

1.3. Обеспечение эффективного, результативного 
функционирования и постоянного роста профессио
нальной компетентности стабильного коллектива в 
соответствии с требованиями ФГОС ДО.

1.4. Оказание психолого-педагогической под
держки семьи и повышение компетентности родите
лей в вопросах развития и образования, охраны и 
укрепления здоровья детей.

1.5. Создание благоприятных условий, обеспечи
вающих эмоциональный комфорт и социальное бла
гополучие каждого ребенка в соответствии с его воз
растными и индивидуальными особенностями, через 
внедрение инновационных аспектов в деятельность 
ДОО. Создание комфортной и безопасной среды в 
ДОО.

2. Модернизация развивающей прёдметно-про- 
странственной среды и материально-технической 
базы организации согласно современным требова
ниям, включая цифровизацию образовательной и 
управленческой среды ДОО при внедрении ФОП в 
образовательный процесс.

2.1. Открытие Метеоплощадкй на игровой 
участке.

2.2 Открытие Центра сюжетно-ролевых игр
2.3. Регистрация музейной комнаты на сайте.
2.4. Изготовление бизебордов в группах и кори

доре ДОУ
3. Создание открытой И доступной системы до

полнительного образования для развития детских 
способностей. Развитие сетевой формы реализации 

•дополнительных образовательных программ.
4. Повышение безопасности в ДОО, в том числе 

усиление антитеррористической защищенности объ
ектов организации

Ожидаемые конеч
ные результаты

1. Повышение профессиональной компетентности 
педагогов в соответствии с требованиями Професси
онального стандарта, через курсовую переподго
товку, методическую работу и транслирование 
опыта в разных формах, ведение инновационной де
ятельности.

Цель программы 1. Необходимость изменения условий для орга
низации деятельности детей как адаптивного поля



-'

социальной активности, позволяющих участникам 
образовательного процесса гибко реагировать на со
циокультурные изменения среды.

2. Развитие дошкольного образовательного учре
ждения в условиях, заданных ФГОС и ФОП ДО, ос
новными ориентирами которого являются:

- объективное ухудшение здоровья поступаю
щих в детский сад детей, отрицательно сказывается 
на получении ими качественного образования;

- недостаточная готовность и включённость ро
дителей в управление качеством образования детей 
через общественно- государственные формы управ
ления;

- необходимость интенсификации педагогиче
ского труда, повышение его качества и результатив
ности педагогов к применению современных, инно
вационных образовательных технологий;

- внедрение профессиональных стандартов в 
образовательных организациях;

Задачи программы:

1

1.Обновление нормативной базы образователь
ного учреждения в соответствии с Федеральным за
коном «Об образовании в Российской Федерации» и 
с учетом нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования к условиям организации 
ДО.

2. Создание условий для реализации ФГОС ДО, 
ОП и АОП дошкольного образования детского сада.

3. Создание инклюзивной образовательной 
среды в соответствии с группой детей с ограничен
ными возможностями здоровья.

4. Приведение в соответствие с требованиями 
ФГОС ДО и образовательной программой дошколь
ного образования, на основе «Рекомендаций по фор
мированию инфраструктуры дошкольных образова
тельных организаций и комплектации учебно-мето
дических материалов в целях реализации образова
тельных программ дошкольного образования» 
(письмо Минпросвещения России ТВ-4 13-03 от 
13.02.2023), развивающую предметно-простран
ственную среду и материально-техническую базу 
учреждения.

5. Использование возможностей сетевого взаи
модействия и интеграции в образовательном про
цессе.



Ожидаемые конеч
ные результаты

1 .Созданы организационно -педагогические 
условия реализации ФГОС ДО, достижения высо
кого качества и обновления содержания воспита
тельно - образовательного процесса в детском саду, 
обеспечивающего всестороннее развитие личности 
дошкольников в соответствии с ФГОС ДО и ОП до
школьного образования детского сада, созданной на 
основе ФОП ДО.

2. Высокая конкурентоспособность детского 
сада на рынке образовательных услуг.

3. Обеспечены равные возможности для получе
ния дошкольного образования.

4. Внедрены в педагогический процесс новые со
временные формы и технологии воспитания и обу
чения в соответствии с требованиями ФГОС ДО и 
ОП дошкольного образования детского сада, создан
ной на основе ФОП ДО.

5. Выстроена современная комфортная развива
ющая предметно-пространственная среда и обучаю
щее пространство в соответствии с требованиями 
ФГОС ДО и ОП дошкольного образования детского 
сада, созданной на основе ФОП ДО.

6. Реализованы инновационные технологии: ин
форматизации процесса образования (использова
ние коллекции Цифровых образовательных ресур
сов (ЦОР) в процессе обучения и воспитания до
школьников, повышения профессиональной компе
тентности сотрудников образовательной организа- 

* ции); участия коллектива учреждения в разработке и
реализации проектов разного уровня.

7. Оптимизировано функционирование действу
ющей экономической модели учреждения за счёт по
вышения эффективности использования бюджетных 
и внебюджетных средств (рост доли доходов от ока
зания платных дополнительных образовательных 
услуг, спонсорских и благотворительных поступле
ний в общем объёме финансовых поступлений).

8. Улучшена материально-техническая база дет
ского сада за счёт роста доли внебюджетного



финансирования дошкольной организации из раз
личных источников, что является повышением инве
стиционной и имиджевой привлекательности ДОУ.

9. Сохраняется и укрепляется положительная ди
намика состояния здоровья воспитанников, создана 
здоровьесберегающая среда: благодаря проектиро
ванию и реализации профилактической работы, кор
рекции нарушений в физическом развитии, приоб
щении детей к здоровому образу жизни и овладении 
ими разнообразными видами двигательной активно
сти.

10. Сформирована здоровьесберегающая среда и 
условия для обучения детей с ОВЗ.

11 .Повышение компетентности педагогов и реа
лизация современных требований к образователь
ному процессу, повышение компетентности педаго
гов в установлении партнерских отношений;

12.Стабильно функционирующая система меж
ведомственного взаимодействия с целью повыше
ния качества образования, обеспечение внедрения 
инноваций из разных областей науки и практики в 
образовательный процесс детского сада, через уча
стие специалистов учреждения образования, здраво
охранения, культуры и спорта в реализации всех 
блоков ОП ДО.



Приложение № 2 
к приказу № 344 от 27.11.2023г

Дополнение к разделу №12.1. 
«Механизмы реализации программы развития (дорожная карта)»

№ 
п/п

Мероприятия Результат Срок 
выпол
нения

ответ
ствен
ный

выполне
ние

1. Совершенствование и корректировка образовательного процесса в соответствии с ФГОС 
дошкольного образования при внедрении и реализации ФОП и ФАОП в ДОО.

1.1. Переход дошкольной ор
ганизации на ФООП. приказ Февраль

2023
заведую
щий

1 Создание рабочей группы по 
корректировки ОП и АОП в 
связи с переходом на ФОП и 
ФАОП ДО

протокол
Март
2023

Заведую
щий, 
зам.зав. 
по ВМР

2
Проведение педсовета, по
священного переходу на 
ФОП и ФАОП ДО

обновленные 
локальные 
акты

апрель - 
август 
2023

Заведую
щий, 
зам.зав. 
по ВМР

3 Анализ и корректировка ло
кальных нормативных актов

Новы ОП и
АОП ДО

май - ав
густ
2023

Заведую
щий

4 Разработка проектов ОП и 
АОП по ФОП и ФАОП ДО проекты Апрель- 

июль
зам.зав. 
по ВМР

1.2. Повышение качества и 
доступности дошкольного
образования в соответствии с 
ФГОС ДО посредством обес
печения эффективного внут
реннего управления ДОО.

Заведую
щий, 
зам.зав. 
по ВМР

1 Организация методического 
и технического сопровожде
ния при использовании со
трудниками цифровых обра
зовательных технологий.

протокол апрель - 
август

2023

Заведую
щий, 
зам.зав. 
по ВМР

2 Участие в муниципальной 
программе поддержки моло
дых педагогов ДОО, мотиви
рование педагогов, имеющих 
переподготовку, к получе
нию высшего образования по 
профилю деятельности

локальный акт 
ДОО

по необ
ходимо
сти

Заведую
щий, 
зам.зав. 
по ВМР, 
воспита
тели

3 Разработка перспективного 
плана повышения качества 
образования в ДОО

план февраль

2023

зам.зав. 
по ВМР



1.3. Обеспечение эффективного, результативного функционирования и постоянного роста 
профессиональной компетентности стабильного коллектива в соответствии с требованиями 
ФГОС ДО.

1
Анализ кадрового педагоги
ческого потенциала

аналитиче
ская справка

Март
2023

2 Составление плана-графика 
повышения квалификации
педагогических и руководя
щих работников в соответ
ствии с профессиональными 
стандартами и контроль за 
его реализацией

утвержден
ный план-гра
фик

по необ
ходимо
сти

Заведую
щий, 
зам. зав. 
по ВМР, 
воспита
тели

3. Разработка локальных норма
тивных документов по вопро
сам внедрения наставниче
ства

Корректи
ровка локаль
ных актов

январь- 
февраль 
2023

заведую
щий, ра
бочая 
группа

4 Организация обучения адми
нистративных работников и 
педагогов по внедрению в 
практику работы цифровых 
технологий

Аналитиче
ская справка 
или удостове
рение о про
хождении 
КПК

в тече
ние года

Заведую
щий

5 Подготовка и реализация 
плана-графика аттестации пе
дагогических и руководящих 
работников, индивидуальное 
методическое сопровождение 
аттестуемых педагогов.

план-график 
по аттестации

в ■ тече
ние года

Заведую
щий, 
зам.зав. 
по ВМР, 
воспита
тели

6 Активное участие педагогов 
в конкурсах муниципального 
и регионального уровня, в 
том числе конкурсах профес
сионального мастерства.

сертификат 
(диплом, гра
мота)

в тече
ние года

по ВМР, 
воспита
тели

1.4. Оказание психолого-педагогической поддержки семьи и повышение компетентности 
родителей (законных представителей) в вопросах развития и образования, охраны и укреп
ления здоровья детей.
1 Проведение психолого-педа

гогических услуг(психолого
педагогическое консультиро
вание) родителям

специалисты 
консультатив
ного центра

постоян
но

журнал 
консуль
таций

2 Участие родителей (закон
ных представителей) в соци- 
альнопедагогиче.ских меро
приятиях (акциях, конкур
сах), проектной деятельности

аналитиче
ская справка

в тече
ние года

по ВМР, 
воспита
тели

3 Проведение опроса родите
лей (законных представите- 
лей)с целью оценки качества 
услуг консультативно - педа
гогической помощи

Отчет на пед
совете

Март
2023

Воспита
тели

1.5. Создание благоприятных условий, обеспечивающих эмоциональный комфорт и соци
альное благополучие каждого ребенка в соответствии с его возрастными и



индивидуальными особенностями, через внедрение инновационных аспектов в деятель-
ность J 00. Создание комфортной и безопасной среды в ДОО.
1

Выявление проблем адапта
ции воспитанников (би
лингвы)

выступление 
на совещании 
при заведую
щем

Январь
2023

педагог- 
психолог, 
воспита
тели 
групп

2 Разработка плана мероприя
тий по адаптации воспитан
ников (биллингвы)

утвержден
ный план

Февраль
2023

педагог- 
психолог

1.6. Модернизация развивающей предметно-пространственной среды и материально-техни
ческой базы организации согласно современным требованиям, включая цифровизацию об
разовательной и управленческой среды ДОО при внедрении ФОП в образовательный про
цесс.
1

Оценка состояния РППС и 
материально-технической 
базы

педсовет Февраль 
2023

Заведую
щий, 
зам.зав. 
по ВМР

2

Определение объема финан
совых расходов, необходи
мых для укрепления матери
ально-технического состоя
ния ДОО

план ФХД в тече
ние года

заведую
щий заме
ститель 
заведую
щего по 
ВМР, зав
хоз

3 Составление плана модерни
зации РППС и материально- 
технической базы (создание 
бизебордов в коридоре и 
группах, пополнение центра 
сюжетного-ролевых игр)

утвержден
ный план

Август- 
декабрь 
2023

Заведую
щий, за
меститель 
заведую
щего по 
ВМР

4 Обеспечение оснащения
ДОО (косметический ремонт 
помещений)

план Июнь -
август
2023

Заведую
щий, зав
хоз

5 Оснащение образовательного 
процесса учебными, игро
выми, учебно-методиче
скими комплектами, дидакти
ческими пособиями и игруш
ками, в соответствии с ФГОС 
ДО и направлениями иннова
ционной деятельности, в том 
числе для детей с ОВЗ и де
тей-инвалидов, а также повы
шение благоустройства дет
ских игровых площадок

По мере фи
нансирования

в тече
ние года

Заведую
щий, за
меститель 
заведую
щего по 
ВМР

договор по
ставки

6 Корректировка мероприятий 
по улучшению условий и 
охраны труда

проект плана март
2023

Ответ
ственный 
по охране 
труда



7 Анализ доступных образова
тельных платформ и выбор в 
соответствии с потребно
стями детского сада

информаци
онная справка

январь- 
февраль 
2023

Зам.зав.по
ВМР

8 Проведение педагогического 
часа по образовательным 
платформам и программам 
дистанционного обучения

февраль
2023

план-кон
спект пе
дагогиче
ского часа

9 Изготовление и закупка обо
рудования

Акция среди 
родителей апрель - 

май 2023

Заведую
щий, вос
питатели

10 Приобретение нового совре
менного дидактического обо
рудования для внедрения 
цифровых образовательных 
технологий в образователь
ное пространство ДСЮ (ро
бототехника, лаборатории
для экспериментальной дея
тельности)

договор по
ставки

в тече
ние года

замести
тель заве
дующего 
по ВМР

1.7. Создание открытой и доступной системы дополнительного образования для развития 
детских способностей. Развитие сетевой формы реализации дополнительных образователь
ных программ
1

Анализ востребованнрсти до
полнительного образования

опрос родите
лей

январь - 
март 
2023

заведую
щий, 
зам.зав. 
по ВМР

2

Проведение педсовета с це
лью определения, какие про
граммы дополнительного об
разования надо реализовать

протокол за
седания пед
совета,

март

2023

зам.зав. 
по ВМР

3 Разработка новых. программ 
дополнительного образова
ния

образователь
ные про
граммы по от
крываемым 
направлениям 
дополнитель
ного образо
вания

март- 
июнь 
2023

зам.зав. 
по ВМР, 
воспита
тели

4 Проведение педсовета с це
лью определения, как дет
ский сад может участвовать в 
реализации госпрограмм

протокол за
седания пед
совета

март
,2023Л

заведую
щий

1.8. Повышение безопасности в ДОО, в том числе усиление антитеррористической защи
щенности объектов организации.
1 Определение основных поло

жений проведения в детском 
саду работы по АТЗ, схемы 
управления, состава комис
сий по внутренним провер
кам, способов контроля

приказы ло
кальные нор
мативные 
акты детского 
сада

первое 
полуго
дие 2023

Заведую
щий, зам. 
зав. по
ВМР



2 Разработка плана мероприя
тий по исполнению ПП РФ от 
02.08.2019 № 1006 и плана 
действий при установлении 
уровней террористической 
опасности

утвержденные
планы

На 1 сен
тября 
учеб
ного 
года

Заведую
щий

3 Разработка плана проведения 
учений и тренировок по АТЗ

утвержден
ный план

2 раза в
год

Заведую
щий

4 Разработка антикризисного 
плана

утвержден
ный план

первое 
полуго
дие 2023

Заведую
щий



Приложение № 3 
к приказу № 344 от 27.11.2023г

Раздел № 12.2.
«Показатели, критерии, результаты программы развития ДОУ в соответствии 

с Показателями и критериями эффективности МДОАУ»

План действий по выполнению поставленных задач

Задача 1: Совершенствование и корректировка образовательного про
цесса в соответствии с ФГОС дошкольного образования при внедрении и реа
лизации ФОП и ФАОП ДО в ДОО

Задачи Содержание дея- 
тельности

Срок Ответ
ственные2023 2024 2025 2026

1.1. Переход дошколь
ной организации на 
ФОП, ФАОП ДО.

Анализ и корректи
ровка локальных 
нормативных актов. 
Разработка проектов 
ОП и АОП по ФОП 
и ФАОП ДО

+ + + +
заведую

щий, 
зам.зав по

ВМР

1.2. Повышение каче- 
ства и доступности до
школьного образования 
в соответствии с ФГОС 
ДО посредством обес
печения эффективного 
внутреннего управле
ния ДОО.

Совершенствование 
организационных ос
нов индивидуально
дифференцирован
ного обучения вос
питанников

+ + + +
заведую

щий, 
зам.зав по 

ВМР

Организация меро
приятий для родите
лей по повышению 
педагогической ком
петентности

+ + + +
воспита

тели, спе
циалисты

«Совершенствование 
системы контроля по 
обеспечению усло
вий реализации об
разовательной про
граммы

+ + + +

заведую
щий, 

зам.зав по 
ВМР, пе

дагоги

1.3. Продолжать разви
тие системы работы с 
воспитанниками через 
включение инноваци
онных образовательных 
технологий и актуаль
ных форм работы.

Внедрение иннова
ционных развиваю
щих образователь
ных технологий

+ + + +

заведую
щий, 

зам.зав по 
ВМР, пе

дагоги



Задача 2: Модернизация развивающей предметно-пространственной среды и 
материально-технической базы организации согласно современным требова
ниям, включая цифровизацию образовательной и управленческой среды ДОО 
при внедрении ФОП и ФАОП ДО в образовательный процесс

Задачи Содержание дея- 
тельности

Срок Ответственные2023 2024 2025 2026

Мониторинг и обнов- 
ление материально- 
технических условий 
ДОО при переходе на 
ФОП. ФАОП ДО

Косметический ре
монт холлов + + + +

Заведующий, 
зам.зав.по ВМР, 
завхоз, педагоги

Косметический ре
монт коридоров + + + +

Заведующий, 
зам.зав.по ВМР, 
завхоз, педагоги

Косметический ре
монт групповых по
мещений, спален.

+ + + +
Заведующий, 

зам.зав.по ВМР, 
завхоз, педагоги

Косметический ре
монт музыкального 
зала

+ + + +
Заведующий, 

зам.зав.по ВМР, 
завхоз, педагоги

Косметический ре
монт физкультур
ного зала

+ + + +
Заведующий, 

зам.зав.по ВМР, 
завхоз, педагоги

Косметический ре
монт прогулочных 
веранд

+ + + +
Заведующий, 

зам.зав.по ВМР, 
завхоз, педагоги

Косметический ре
монт подвальных 
помещений

+ + + +
Заведующий, 

зам.зав.по ВМР, 
завхоз, педагоги

Приобретение необ
ходимого игрового, 
дидактического, ин
терактивного обору
дования

+ + + +
Заведующий, 

зам.зав.по ВМР, 
завхоз, педагоги

Совершенствование 
построения развиваю
щей предметно-про
странственной среды 
(РППС) при переходе 
на ФОП. ФАОП ДО

Оснащение группо
вых, участков игро
вым и спортивным 
оборудованием (по
полнение Метеопло
щадки, Центра сю
жетно-ролевых игр, 
Центра развития, из
готовление бизибор- 
дов, объемных мо
дулей, музейной 
комнаты Русская 
изба)и др.

+ + + +

Заведующий, 
зам.зав.по ВМР, 

завхоз, педа
гоги, родители, 

социальные 
партнеры


		2023-12-27T08:05:42+0900
	Баташан Ирина Федоровна
	Я являюсь автором этого документа




